286 Concilio IX de Toledo. Año 655. Canon II: Ut fundatores Ecclesiarum, quousque advixerint, earum habeant curam ipsique illic Ministros eligant servituros.

5. Cum saepe sit solitum, etiam illa, quae non debentur, prece supplicationis, et vi quodammodo extorqueri dolores, quanto magis sine obstaculo concedi debent exquisita simul, et ordine iuris, et dolore compassionis? Quia ergo fieri plerumque cognoscitur, ut Ecclesiae Parochiales, vel sacra Monasteria ita quorundam Episcoporum, vel insolentia, vel incuria, horrenda decidant in ruinam ut gravior ex hoc oriatur aedificantibus moeror, quam in construendo gaudii extiterat labor; ideo pia compassione decernimus, ut quandiu earundem fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites exstiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicitudinem ferre praecipuam, atque Rectores idoneos in eisdem Basilicis iidem ipsi offerant Episcopis ordinandos. Quod si tales forsam non inveniantur ab eis, tunc quos Episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris cultibus instituat, cum eorum conviventias servituros. Quod si spretis eisdem fundatoribus, Rectores ibidem praesumpserit Episcopus ordinare et ordinatione sum irritam noverit esse, et ad verecundiam sui, alios in eorum loco quos iidem ipsi fundatores condignos elegerint, ordinarii.

287 Concilio X de Toledo. Año 655. Canon III. De non permitendo laicis imperare religiosis. Reverentiae totius auditum, quia res adiit dura, non frustra cogimur hanc duriori extirpare censura. Agnovimus enim, quoddam Pontifices praecepti Principis Apostolorum qui ait. *Pascite qui in vobis est gregem non coacte, sed spontanee, hec dominantes in Clero, sed forma facti gregi.* Ita esse immemores, ut quibusdam Monasteriis, Parochialibusque Ecclesiis, aut suae consanguinitatis personas, aut sui favoris participes, iniquum saepe statuant in Praelatum; ita illis providentes commoda inhonesta, ut eisdem deferantur, aut quae proprio Episcopo dare justus ordo poposerit, aut quae rapere deputati exactori violentia potuerit. Proinde decenter omnibus placet, et in praesenti tale rescindere factum et non esse de caetero faciendum. Nam quisquis Pontificum deinceps, aut sanguine propinquis, aut favore sibi personis quibuscumque devinctis talia commodare lucra tentaverit ausu nefandae praesuntionis, et quod visum fuerit, devocetur in irritum, et qui ordinarit, annuae excommunicationis ferat excidium.

mánicas. Nace y progresa a medida que nacen y progresan las ideas señoriales y se aplican a la propiedad de la Iglesia. Los motivos que aparecen en el canon 3.º del Concilio X de Toledo ponen bien de manifiesto que en nada se puede relacionar la institución con ideas germánicas. Por motivos familiares o para corresponder a algún favor, los mismos Obispos conceden intervenciones excesivas de personas laicas sobre monasterios e iglesias. En modo alguno puede aquí verse una lucha de los Obispos contra una institución extranjera. Es de mucho interés observar cómo, según prueba este canon, los Obispos mismos van ya familiarizándose con el sistema. Y es que los Obispos tenían que ir poco a poco dándose cuenta de que la diócesis perdía consistencia, y así vemos que en el Concilio de Mérida del 666, en su canon XI ²⁸⁸, se habla plenamente de parroquias que obtengan la independización del Obispo; sólo queda en el canon reconocida la dependencia personal de obediencia y reverencia del sacerdote al Obispo. El famoso canon XVI del mismo Concilio ²⁸⁹ sobre las tercias episcopales y

²⁸⁸ Concilio de Mérida del 666. Canon XI: Ut omnis Presbyter, Abbas, vel Diaconus, Episcopo suo humilitatem sexeat et reverentiam summam. Pervenit ad coetum huius sancti Concilii, Presbyteros, Abbates, et Diaconos Episcopo suo inobedientes esse; atque id intronissum est, ut dum quilibet ex Presbyteris, aut Abbatibus, Ecclesiarum suarum a decentibus Episcopis habeant absolutionem, Episcopo suo dignam obedientiam, iustamque reverentiam non exhibeant; et quibus concessa est per Canonica sententia visitandi sua Parochia, his potius infertur injuria, et movetur calumnia. Proinde placuit huic sancto Concilio, ut tam a Presbyteris quam ab Abbatibus, sive etiam a Diaconibus, Episcopo honor debitus impendatur; ut a nullo contumeliam pati videatur, et quandocumque contigerit, eum, iuxta Canonicam sententiam, visitare suam Parochiam; et digne eum suscipiant, et prout habuerint, aut ratio permiserit, illi praeparent quae fuerint necessaria. Id ergo per omnia servandum instituímus, ut nulli Presbitero, vel Diacono, sine voluntate Episcopi sui licentia sit saeculares peragere causas, aut injunctio- nes expedire publicas. Si quis huius ordinem Capituli transcendere voluerit, excommunicationis sententia feriendum se noverit.

²⁸⁹ Concilio de Mérida. Canon XVI: (666). Ut Episcopo non liceat tertiam de Parochianis Ecclesiis tollere sed quae instituta sunt, debeat observare.

Bene disposuit Divina gratia, quicquid unaquaeque Ecclesia a fidelibus collatum est, habeat. Priscis quippe Canonibus erat decretum, ut Episcopus de Parochianis Ecclesiis tertiam sequeretur, qui sua plenissime sufficere possunt. Placuit huic sancto Concilio, ut nullus Provinciae Lusitaniae Episcopus sententiae huius terminum excedat, nec a qualibet Parochitana Ecclesia tertiam auferre praesumat; sed quicquid exinde consequi potuerat,

la fábrica de las iglesias parroquiales hace más y más intensa esa separación. En los cánones XVIII²⁹⁰ y XIX²⁹¹ se ponen de manifiesto las tendencias de apropiación.

El hecho evidente de que durante la época visigótica no se pueda testimoniar nuestra institución con la exuberancia de datos que en los estados de la reconquista, se comprende, por una parte, pensando en la falta de testimonios documentales y por otra no en que por ser institución extranjera tardase en acli-

totum in reparationem ipsarum Basilicarum proficiat. Omnes vero supradicti Presbyteri, qui virtutem habuerint, Episcopo suo placitum faciant, ut reparare Ecclesias sibi commissas intendant. Quod si facere distulerint, ab Episcopo suo districti, Ecclesias sibi creditas (ut ratio permittit) digne reparent. Ecclesiae tamen, quae mundiales res nullas habent, solitudine, intentione, et dispositione episcopali (ut ratio permiserit) habeant reparationem.

290 Concilio de Mérida: Canon XVIII (666). Ut parochitani Presbyteri, iuxta ut posse habuerint, de familia Ecclesiae suae Clericos sibi faciant, et habeant. Quicquid unanimiter digne disponitur in sancta Dei Ecclesia, necessarium est, ut a Parochitanis Presbyteris custoditum maneat. Sunt enim nonnulli, qui Ecclesiarum suarum res ad plenitudinem habent et solitudo illis nulla est habendi Clericos, cum quibus omnipotenti Deo laudum debita persolvant officia. Proinde instituit haec sancta Synodus, ut omnes Parochitani Presbyteri, iuxta ut in rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de Ecclesiae suae familia Clericos sibi faciant; quos per bonam voluntatem ita nutrant, ut et officium sanctum digne peragant, et ad servitium suum aptos eos habeant. Ii etiam victum, et vestitum dispensatione Presbyteri merebuntur, et Domino et Presbytero, suo, atque utilitati Ecclesiae fideles debent. Quod si inutiles apparuerint; ut culpa paruerit, correptione disciplinae feriantur. Si quis Presbyterorum hanc sententiam minime custodierit, et non adimpleverit, ab Episcopo suo corrigatur; ut plenissime custodiat, quod digne jubetur.

291 Concilio de Mérida del 666. Canon XIX: Ut Presbyter, qui plures Ecclesias habuerit commissas, pro singulis Dominicis diebus, in singulis Sacrificium Deo offerre intendat. In Parochiis multae sunt Ecclesiae constitutae, quae a Fidelibus factae, aut paucum aut nihil de rebus videntur habere Sacerdotali ergo Decreto Presbytero uni plures exstant commissae; unde cavendum est, ne occurrente paupertate, ordo ibidem non impleatur Misae. Proinde salubri deliberatione censemus, ut pro singulis quibusque Ecclesiis, in quibus Presbyter iussus fuerit per sui Episcopi ordinationem praeesse, pro singulis diebus Dominicis, Sacrificium Deo procuret offerre et oerum amina, a quibus eas Ecclesias constat esse constructas, vel qui aliquid his Sanctis Ecclesiis videntur, aut visi sunt contulisse si viventes in corpore sunt, ante Altare recitentur tempore Misae; quod si ab hac decesserint, aut dicesserint luce, nomina eorum cum defunctis Fidelibus recitentur suo in ordine. Si quis hanc institutionem Presbyter implere neglexerit; dum talis causa per quemlibet ad aures sui Episcopi pervenerit, Presbyter ille excommunicationis sententia feriendus erit.

matarse, sino sencillamente en que el régimen señorial no llegó entre nosotros entonces a todas sus consecuencias.

En los estados medievales de la reconquista, por el contrario, vemos que paralelamente a la formación de los mismos y al desarrollo de sus organizaciones económicas y sociales señoriales se desarrolla la institución.